
www.ilustrado.com.brUMUARAMA, sextA-FeIRA, 25 de fevereiro de 2022 Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

b2

Prefeitura MuniciPal de tuneiras do oeste
Estado do Paraná
C O N V O C A Ç Ã O
A Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste, através do Prefeito Municipal Taketoshi Sakurada, no uso de suas 
atribuições legais, convoca as entidades representativas e a população em geral, para participarem da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA relativa ao 3º Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2021, de acordo com os ditames legais e vigentes, 
assim como, dar atendimento ao disposto na Instrução Técnica nº 166/2021 do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná.
A audiência pública ocorrerá no dia 25 de fevereiro de 2022, às 10:00 horas na Câmara Municipal.
Tuneiras do Oeste, 23 de fevereiro de 2022.

Prefeitura MuniciPal de tuneiras do oeste
Estado do Paraná
C O N V O C A Ç Ã O
A Secretaria Municipal de Saúde, através da sua representante, Érica Batista dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, convoca o Conselho Municipal de Saúde, as entidades representativas e a população em geral, para 
participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE relativa ao 3º Quadrimestre do Exercício 
Financeiro de 2021, de acordo com os ditames legais e vigentes, assim como, dar atendimento ao disposto na 
Instrução Técnica nº 166/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
A audiência pública ocorrerá no dia 25 de fevereiro de 2022, às 10:00 horas na Câmara Municipal.
Tuneiras do Oeste, 23 de fevereiro de 2022.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE 
UMUARAMA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA A SER REALIZADA VIA PLATAFORMA DIGITAL 
 

O Presidente da Entidade supra, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto Social em seu parágrafo segundo do 
artigo 51a e a Legislação vigente, e visando dar oportunidade de maior participação dos trabalhadores, C O N V O C A os senhores 
associados em dia com suas obrigações sociais, bem como os integrantes da categoria profissional dos Trabalhadores do ramo 
das indústrias de serrarias, desdobramento e beneficiamento de madeira, fabricação de laminados, compensados, 
aglomerados, chapas de fibra de madeira, embalagens, carpintarias, esquadrias, tanoarias, artigos diversos de madeira e 
enquadrados no ramo da madeira, Trabalhadores das indústrias de Vassouras, Escovas e Pincéis, Trabalhadores nas 
Indústrias do Mobiliário e Marcenaria (Fabricação de Móveis de Madeira, Junco, Vime, Fabricação de Móveis de Metal, 
Fabricação de Móveis de Material Plástico e Fibra de Vidro, Banco de Automóveis, Cortinados, Estofos, Fabricação de 
Artefatos de Colchoaria, Fabricação de Persianas e Artefatos do Mobiliário, Fabricação de Móveis e Peças do Mobiliário e 
Marcenaria), que tem a data-base no mês de MAIO, dos municípios de: Alto Paraíso, Alto Piquiri, Altônia, Brasilândia do 
Sul, Douradina, Icaraíma, Ivaté, Perobal, São Jorge do Patrocínio, Tapira e Umuarama para participarem da ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA “VIA PLATAFORMA DIGITAL”, haja vista a pandemia do (COVID-19), evitando com isso a 
transmissão do novo coronavírus e como forma de buscarmos atenuar a disseminação da doença, seguindo as diretrizes do 
governo Municipal, Estadual e Federal e demais órgãos institucionais. Todas as assembleias da Campanha Salarial serão 
realizadas na plataforma online, buscando assim, aumentar o alcance de toda a categoria e tornar possível a participação de todos, 
na qual poderá ser acessado no site do sindicato www.sintricomu.com.br, entre os dias 01/03 á 13/03/2022, para deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia: 
a) Autorização para a diretoria do Sindicato dar os encaminhamentos necessários para elaborar, encaminhar e negociar as 
pautas de reivindicações visando a celebração das Convenções e Acordos Coletivos de Trabalho das categorias com data-
base em maio acima citadas. A autorização a ser concedida contemplará os seguintes itens:  
a.1) Elaboração das pautas de reivindicações das categorias visando à celebração das Convenções Coletivas de Trabalho 
e Acordos Coletivos de Trabalho para o período 2022/2023; 
a.2) Fixação dos pisos salariais das categorias; 
a.3) Fixação de contribuições em favor do Sindicato em retribuição as negociações coletivas e notificação as empresas 
acerca da dedução das contribuições e respectivo repasse ao sindicato;   
a.4) Autorização para a Diretoria do Sindicato negociar as pautas de reivindicações, e Acordos Coletivos de Trabalho, 
inclusive para nomear comissões ou árbitros e frustrada as negociações, autorização para outorgar mandato para 
ajuizamento de dissídio coletivo.  

Umuarama, 25 de fevereiro de 2022 – MARCOS ANTONIO BERALDO – Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE ALTERAÇÃO ESTATUTARIA 

 
O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE UMUARAMA E REGIÃO – 
SEESSU, entidade sindical de primeiro grau, inscrita no CNPJ n° 79.868.048/0001-76, Código 
Sindical: 914.021.646.03838-0, com sede na Avenida Manaus, 3885, Piso Superior, Zona I, Umuarama, Paraná - CEP 
87501-060, com representação no Cadastro Nacional de Entidades Sindicais – CNES da categoria profissional dos 
empregados em estabelecimentos de serviços de saúde na base territorial de: Alto Piquiri, Altônia, Cidade Gaúcha, 
Cruzeiro do Oeste, Douradina, Francisco Alves, Icaraíma, Iporã, Maria Helena, Mariluz, Moreira Sales, Nova Olímpia, 
Pérola, São Jorge do Patrocínio, Tapejara, Tapira, Tuneiras do Oeste, Umuarama e Xambrê, neste ato representado 
por sua Presidente Sra. Débora Cristiane Aparecida Rankel Fortunato, de acordo com a Portaria do Ministério do 
Trabalho e Previdência vigente e as disposições legais e estatutárias CONVOCA todos os membros integrantes da 
categoria profissional, dos profissionais de enfermagem, técnicos e auxiliares de enfermagem, parteiras, e 
enfermeiros; técnicos e auxiliares em saúde bucal; empregados em hospitais e estabelecimentos de serviços de 
saúde; empregados em clinicas e consultórios médicos e odontológicos; empregados em casas de saúde, sanatórios, 
maternidades, ambulatórios e pronto socorro; empregados em consultórios de psicologia e psiquiatria; empregados 
em laboratórios de análises e patologia clínica, anatomia e citologia; empregados em clinicas e estabelecimentos de 
radiologia e análise por imagem, centro de diagnóstico por imagem, clinicas de radioterapia, quimioterapia e bancos 
de sangue; empregados em clínicas de fisioterapia, reabilitação, dermatológicas e oftalmológicas; empregados em 
clinicas, consultórios e hospitais veterinários; empregados em estabelecimentos de serviços de imunização e 
vacinação; empregados em centros de atenção psicossociais; empregados em estabelecimentos de serviços móveis 
de atendimento a urgências e de remoção de pacientes na base territorial de: Alto Paraíso, Alto Piquiri, Altônia, 
Brasilândia do Sul, Cafezal do Sul, Cidade Gaúcha, Cruzeiro do Oeste, Douradina, Esperança Nova, Francisco Alves, 
Icaraíma, Iporã, Ivaté, Maria Helena, Mariluz, Moreira Sales, Nova Olímpia, Perobal, Pérola, São Jorge do Patrocínio, 
Tapejara, Tapira, Tuneiras do Oeste, Umuarama e Xambrê, para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA, a ser realizada no dia 28 de março de 2022, ás 18 horas e 30 minutos em primeira 
convocação e às 19 horas e 30 minutos em segunda e última convocação, no auditório do Hotel Caiua, sito a Av. 
Pres. Castelo Branco, 3745 - Zona I, Umuarama, Paraná, com o objetivo de: 1. Leitura, Discussão e Deliberação da 
proposta de Alteração Estatutária do Sindicato para:  1.1. Alterar a natureza jurídica do Sindicato junto ao Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica da Receita Federal de: “399-9 - Associação Privada” para: “313-1 - Entidade Sindical”; 1.2. 
Ratificar a denominação do Sindicato como: Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde 
de Umuarama e Região – SEESSU; 1.3. Alterar a categoria profissional de representação do Sindicato de: Empregados 
em Estabelecimentos de Serviços de Saúde para: categoria profissional, dos profissionais de enfermagem, técnicos e 
auxiliares de enfermagem, parteiras, e enfermeiros; técnicos e auxiliares em saúde bucal; empregados em hospitais 
e estabelecimentos de serviços de saúde; empregados em clinicas e consultórios médicos e odontológicos; 
empregados em casas de saúde, sanatórios, maternidades, ambulatórios e pronto socorro; empregados em 
consultórios de psicologia e psiquiatria; empregados em laboratórios de análises e patologia clínica, anatomia e 
citologia; empregados em clinicas e estabelecimentos de radiologia e análise por imagem, centro de diagnóstico por 
imagem, clinicas de radioterapia, quimioterapia e bancos de sangue; empregados em clínicas de fisioterapia, 
reabilitação, dermatológicas e oftalmológicas; empregados em clinicas, consultórios e hospitais veterinários; 
empregados em estabelecimentos de serviços de imunização e vacinação; empregados em centros de atenção 
psicossociais; empregados em estabelecimentos de serviços móveis de atendimento a urgências e de remoção de 
pacientes;  1.4. Alterar a base territorial de representação do Sindicato de: Alto Piquiri, Altônia, Cidade Gaúcha, 
Cruzeiro do Oeste, Douradina, Francisco Alves, Icaraíma, Iporã, Maria Helena, Mariluz, Moreira Sales, Nova Olímpia, 
Pérola, São Jorge do Patrocínio, Tapejara, Tapira, Tuneiras do Oeste, Umuarama e Xambrê; para: Alto Paraíso, Alto 
Piquiri, Altônia, Brasilândia do Sul, Cafezal do Sul, Cidade Gaúcha, Cruzeiro do Oeste, Douradina, Esperança Nova, 
Francisco Alves, Icaraíma, Iporã, Ivaté, Maria Helena, Mariluz, Moreira Sales, Nova Olímpia, Perobal, Pérola, São Jorge 
do Patrocínio, Tapejara, Tapira, Tuneiras do Oeste, Umuarama e Xambrê; 1.5. Adequação de redação de artigos, 
parágrafos e disposições; 
 
Umuarama- PR, 21/02/2022 
 

Débora Cristiane Aparecida Rankel Fortunato 
Presidente 

 
 

Prefeitura MuniciPal de alto Paraíso
Estado do Paraná
DECRETO N. º2670/2022
 DATA: 24 de Fevereiro de 2022.
SÚMULA: Homologa resultado do processo licitatório,
Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, n. º 001/2021.
Processo Administrativo nº 140/2021.
O Prefeito Municipal de Alto Paraíso, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o resultado apresentado pela Comissão de Licitação.
DECRETA:
Art. 1º). Fica adjudicado o resultado do processo licitatório, modalidade Concorrência Pública n. º 001/2021 em favor 
da empresa CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA
 Art. 2º). Fica homologado o resultado do processo licitatório, modalidade Concorrência Pública n. º 001/2021, o lote I, 
em favor da empresa CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA, que tem como objeto: ALIENAÇÃO DE ÁREA DE 
TERRAS DE 6.932,25M2, DA QUADRA Nº 47-B, COMPOSTOS PELOS LOTES NºS 01 ao 36, REGISTRADOS NO 
CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE XAMBRÊ, ESTADO DO PARANÁ, SOB MATRÍCULAS 
NÚMEROS 10888, 10889, 10890, 10891, 10892, 10893, 10894, 10895, 10896, 10897, 10898, 10899, 10900, 10901, 
10902, 10903, 10904, 10905, 10906, 10907, 10908, 10909, 10910, 10911, 10912, 10913, 10914, 10915, 10916, 
10917, 10918, 10919, 10920, 10921, 10922, 10923, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 479/2019, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2019, E TAMBÉM NOS TERMOS DO INCISO IX DO ARTIGO 6º DA LEI Nº 8.666/93.
 Art. 3º). Este decreto entrará em vigor na data de publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, aos 24 dias do mês de Fevereiro de 2022.
 Dércio Jardim Junior
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de alto Paraíso
Estado do Paraná
DECRETO N. 2669
DATA: 24 de Fevereiro de 2022.
SÚMULA: Adjudica e homologa resultado do processo licitatório, Modalidade Pregão Presencial, n. 001/2022.
O Prefeito Municipal de Alto Paraíso, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o resultado apresentado pelo Pregoeiro, Sr. Valdemir Ribeiro Sparapan,
DECRETA:
Art. 1º) Fica Adjudicado em favor da empresa MORENO & NISIHARA LTDA EPP, o lote I, o resultado do processo 
licitatório, modalidade Pregão Presencial, n. º 001/2022.
Art. 2º) Fica Homologado o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial, n.º 001/2022, em favor da 
empresa MORENO & NISIHARA LTDA EPP, o lote I, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REPOSIÇÕES NO CAMINHAO CARGO 1317-E COMPACTOR DE 
LIXO, PLACA AUC-6293, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL”
Art. 3º). Este decreto entrará em vigor na data de publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, aos 24 dias do mês de Fevereiro de 2022.
DÉRCIO JARDIM JÚNIOR
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de alto Paraíso
Estado do Paraná
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
DEPARTAMENTO SOLICITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) PRÉDIO COMERCIAL EM ALVENARIA, ENCRAVADO SOBRE O LOTE Nº 03, DA 
QUADRA 25, CONTENDO 02 (DUAS) PORTAS COMERCIAL, LOCALIZADO À PRAÇA JOSÉ HILTON DE OLIVEIRA, 
1097, EM ALTO PARAÍSO  PR, COM A  FINALIDADE DE FUNCIONAR O ESCRITÓRIO DA JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR E POSTO DO DETRAN.
CONTRATADO: MARIA APARECIDA GONÇALVES
CPF: 570.620.729-15
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.186,84 (quinze mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), sendo o 
valor mensal de R$ 1.265,57 (um mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos.
Senhor Prefeito:
Solicito ratificação do ato por mim praticado na autorização concedida à LOCAÇÃO DE 01 (UM) PRÉDIO 
COMERCIAL EM ALVENARIA, ENCRAVADO SOBRE O LOTE Nº 03, DA QUADRA 25, CONTENDO 02 (DUAS) 
PORTAS COMERCIAL, LOCALIZADO À PRAÇA JOSÉ HILTON DE OLIVEIRA, 1097, EM ALTO PARAÍSO PR, COM 
A  FINALIDADE DE FUNCIONAR O ESCRITÓRIO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR E POSTO DO DETRAN, através 
de Dispensa de Licitação com base com base no art. 24, inc.XVII, da Lei Federal n.º 8.666/93 e demais regramentos.
Alto Paraíso - PR., 24 de Fevereiro de 2022.
JOB REZENDE NETO
Secretário de Administração
DESPACHO/HOMOLOGAÇÃO:
 RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento Licitatório n° 024/2022, Dispensa de Licitação nº 
004/2022 anexo. Em 31 de Janeiro de 2022. Assina: DERCIO JARDIM JUNIOR - Prefeito Municipal.
DERCIO JARDIM JUNIOR
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de altÔnia
ESTADO DO PARANÁ
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 009/2022
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, Estado da Paraná, através da Comissão de Licitação, atendendo a Lei nº. 11.947/2009 
e Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009 realiza chamada pública, até dia 24 de março de 2022 às 17h00min horas, na 
sala de reunião da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 815, para aquisição 
parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.
1. OBJETIVO
Aquisição parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para fornecer 
alimentação escolar aos alunos matriculados nas Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede 
Pública Municipal de ALTÔNIA-PR.
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:
3.1 Especificações Técnicas
3.1.1. A especificação técnica dos gêneros alimentícios a serem ofertados deverá ser a seguinte:
a) Denominação de venda do alimento;
b) Lista de ingredientes;
c) Conteúdos líquidos;
d) Identificação do lote;
e) Prazo de validade;
f) Instruções sobre o preparo e uso do alimento, quando necessário;
g) Registro no órgão competente;
h) Informação nutricional;
1.1.1. A declaração do prazo de validade não é exigida para:
a) Frutas e hortaliças frescas;
3.2 Ponto de Entrega:
Central de Distribuição de Merenda – Rua dos Expedicionários 81 - Centro.
3.3 Períodos de Fornecimento
01 de março a 31 dezembro de 2022
3.4 Previsões de Quantidade de Gêneros Alimentícios a serem Adquiridos
A quantidade de gêneros alimentícios a serem adquiridos é estimada com base nos cardápios elaborados por 
nutricionista do Município e executados pelas escolas.
3.5 Preço
3.5.1 O preço de compra dos gêneros alimentícios será o menor preço apresentado pelos proponentes.
3.5.2 Serão utilizados para composição do preço de referência:
- os Preços de Referência praticados no âmbito da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
- média dos preços pagos aos Agricultores Familiares por 3 (três) mercados varejistas, priorizando a feira do produtor 
da agricultura familiar;
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
4.1 Serão consideradas as propostas classificadas, que preencham as condições fixadas nesta Chamada Pública.
4.2 Cada grupo de fornecedores (formal e/ou informal) deverá obrigatoriamente, ofertar sua quantidade de alimentos, 
com preço unitário, observando as condições fixadas nesta Chamada Pública.
4.3 A Comissão Julgadora classificará as propostas, considerando-se a ordenação crescente dos valores.
4.4 Após a classificação, o critério final de julgamento será definido pela Comissão Julgadora.
5.RESULTADO
A Comissão Julgadora divulgará o resultado do processo em até 48 horas após a conclusão dos trabalhos desta 
chamada pública.
CONTRATAÇÃO
7.1 Uma vez declarado vencedor, o Proponente Vendedor deverá assinar o Contrato de Compra e Venda de gêneros 
alimentícios, de acordo com o modelo apresentado no item 3.5.
7.2 O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural deve respeitar o valor máximo 
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP) /ano, de acordo com Resolução 
021/2021 de 16 de novembro de 2021 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
Altônia, 22 de fevereiro de 2022.
SONIA APARECIDA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
2022 AGRICULTURA FAMILIAR
ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Identificação da proposta de atendimento ao edital/chamada pública nº
Grupo Informal
1. Nome do Proponente:
3. Endereço:  4. Município: Altônia  5. CEP: 87550000
6. Nome da Entidade Articuladora:        Associação de Produtores Agroecológicos de Altônia  7. CPF: 555.278.769-
20 8. DDD/Fone:  44- 991185410
II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC
1. Nome da Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 2. CNPJ: 81.478 058/0001-91 3 . 
Município: ALTONIA/PR
4. Endereço: RUA RUI BARBOSA, 815 - CENTRO. 5. DDD/Fone : 44 3659-8180
6. Nome do representante e e-mail:  SONIA APARECIDA DOS SANTOS -  licitacoes@altonia.pr.gov.br
Prefeitura Municipal de Altônia - Presidente da Comissão de Licitação 7. CPF
617.114.979-91
III – RELAÇÃO DOS PRODUTOS
1. Nome do Agricultor  2. Produto  3. Unidade  4. Quantid.  5. Preço/Unidade  6 . 
Valor Total
     Total R$
ANEXO II – CRONOGRAMA DE ENTREGA
PRODUTOS/PREÇOS
PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO/PRODUTO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
ABACATE KG 500 R$ 3,00 R$ 1.500,00
ABOBRINHA KG 1.000 R$ 4,00 R$ 4.000,00
ALFACE PÉS 1.600 R$ 2,50 R$ 4.000,00
BATATA DOCE KG 650 R$ 2,50 R$ 1.625,00
BETERRABA KG 700 R$ 3,50 R$ 2.450,00
BROCOLIS MÇ 1.500 R$ 4,00 R$ 6.000,00
CEBOLINHA MÇ 640 R$ 2,50 R$ 1.600,00
CENOURA KG 3.000 R$ 2,80 R$ 8.400,00
COUVE MÇ 500 R$ 2,50 R$ 1.250,00
COLORAU KG 80 R$ 16,00 R$ 1.280,00
LARANJA KG 3.000 R$ 2,50 R$ 7.500,00
LIMÃO KG 640 R$ 2,00 R$ 1.280,00
LEITE L 18.000 R$ 3,95 R$ 71.100,00
MANDIOCA KG 6.300 R$ 3,60 R$ 22.680,00
MELANCIA KG 3.000 R$ 1,20 R$ 3.600,00
OVOS DZ 1.500 R$ 5,00 R$ 7.500,00
PÃO CASEIRO KG 2.700 R$ 15,00 R$ 40.500,00
PEPINO KG 1.050 R$ 3,00 R$ 3.150,00
REPOLHO KG 2.000 R$ 2,50 R$ 5.000,00
SALSINHA MÇ 320 R$ 2,50 R$ 800,00
TOMATE KG 3.000 R$ 5,50 R$ 16.500,00
TOTAL 211.715,00

 
 

 1 

 
5º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 22/2018 

MODALIDADE PREGÃO Nº 008/2018. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 22 DE 01 de FEVEREIRO DE 2018 

 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita 
no CNPJ n.º 81.478.059/0271-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui 
Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida 
Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná,  e na qualidade de CONTRATADA empresa: GENTE 
SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, 
portador do RG nº 7009036166 e do CPF nº. 632.005.380-15, residente na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande 
do Sul, resolvem firmar o presente 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 121/2016 para prestação dos 
serviços do objeto da Licitação Pregão Presencial nº. 008/2018, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA 
O 5º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 22/2018, tem por objeto acrescentar uma vigência de 12 
(doze) meses para renovação da Apólice de Seguro dos veículos abaixo descrito, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei 
nº. 8.666/93, passando a mesma a vigorar de 24/02/2022 à 24/02/2023. 
 

Lote Quant. Descrição Valor 

1 1 Seguro 100% veículo oficial Marca Volkswagen Gol Trendilaine 1.6 4p Flex ,2017-2018 
PALACAS BBV-7687 RENAVAM 01140646653 patr. 8569 1.700,00 

 
1 

1 Seguro 100% veículo oficial Marca Volkswagen Gol Trendilaine 1.6 4p Flex ,2017-2018 
PALACAS BBV-7689 RENAVAM 01140646653 patr. 8570 1.700,00 

2 1 Seguro 100% veículo oficial Marca Mercedes Benz Sprinter 515 Diesel 2017/2018 
chassi 8ac906657je134001 BBY 6955 patr. 8561 

5.200,00 

2 1 Seguro 100% veículo oficial Marca Volkswagen Gol Trendilaine 1.6 4p Flex ,2017-2018 
PALACAS BBV-7685 RENAVAM 01140646653 patr. 8555 1.700,00 

3 1 Seguro 100% veículo oficial Marca Mercedes Benz 415 CDI Sprinter  Diesel 2018/2019 
placas BDE7A75 chassi bac90663ke167375 RENAVAN 01196262575 2.567,24 

  TOTAL 12.867,24 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 
Sec. Agricultura – Gabinete do Secretário – 09.001.206080011.2.064.6690.39 Sec. De Saúde – Div. de Vig. Em Saúde – 
06.003.103040006.2.034.3390.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
CLÁUSULA QUARTA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as Demais cláusulas do contrato. 
 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
forma e teor, perante as testemunhas. 
 

Altônia-PR., 24 de fevereiro de 2022. 
 
 

Prefeitura MuniciPal de cafezal do sul
Estado do Paraná
DECRETO Nº 039/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO CORRENTE ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeito Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 936/2021 de 15/12/2021,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município, para o exercício de 2022, um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR no valor de R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil e setecentos e cinquenta reais), para 
atendimento das seguintes Dotações Orçamentárias.
Suplementação:
09 SEC. MUN. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TUR.
09.001 DEP. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO
09.001.20.606.1600.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTURA
395 4.4.90.52.00.00 853 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................   238.750,00
Total Suplementação:........................................................................................................   R$ 238.750,00
Art. 2º - Para cobertura dos créditos adicionais do artigo anterior serão utilizados recursos do excesso pela tendência 
de arrecadação para as fontes:
Fonte Descrição Valor
853 (853) CONV. FEDERAL AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 2021 - C  238.750,00
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 238.750,00
Art. 3º - A alteração orçamentária acima ocasionará em modificações no cronograma de desembolso mensal, 
programação financeira da receita e anexos da LDO e PPA vigentes.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2022.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura MuniciPal de cafezal do sul
Estado do Paraná
DECRETO Nº 040/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO CORRENTE ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeito Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 936/2021, de 15/12/2021,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município, para o exercício de 2022, um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor de R$ 158.850,00 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos e cinquenta reais), para 
atendimento das seguintes Dotações Orçamentárias.
Suplementação
09 SEC. MUN. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TUR.
09.001 DEP. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO
09.001.20.606.1600.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTURA
365 4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............................  158.850,00
Total Suplementação:.........................................................................................................  R$ 158.850,00
Art. 2º - Para cobertura dos créditos adicionais do artigo anterior serão utilizados recursos do superávit financeiro 
apurado no exercício anterior para as fontes:
Fonte Descrição Valor
3000 (000) RECURSOS LIVRES  158.850,00
TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 158.850,00
Art. 3º - A alteração orçamentária acima ocasionará em modificações no cronograma de desembolso mensal e anexos 
da LDO e PPA vigentes.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2022.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura MuniciPal de cafezal do sul
Estado do Paraná
DECRETO Nº 038/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
SÚMULA:  DISPÕE SOBRE A RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2022 – 
MODALIDADE DISPENSA Nº 06/2022.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeito Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação, constituída 
pelo Decreto nº 023/2022, de 08 de fevereiro de 2022,
DECRETA:
Art. 1º - A ratificação do ato da Presidente da Comissão de Licitação, que declarou dispensável a licitação, nestes 
termos:
-Processo de Licitação: nº 16/2022
-Modalidade Dispensa: nº 06/2022
-Objeto: Aquisição de brindes destinado ao evento Encontro da Mulher Cafezalense, em comemoração ao Dia 
Internacional da Mulher 2022.
Art. 2º - Fica adjudicado o objeto a empresa: FLORENÇA BRINDES LTDA ME, perfazendo um montante de R$ 
17.580,00 (dezessete mil e quinhentos e oitenta reais).
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2022.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura MuniciPal de cafezal do sul
Estado do Paraná
DECRETO Nº 037/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
SÚMULA: DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeito Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a Portaria ME nº 14.817, de 20 de 
dezembro de 2021,
DECRETA:
Art. 1º - Fica Decretado PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas Municipais da Administração Direta e 
Indireta de Cafezal do Sul-PR, nos dias 28 de fevereiro de 2022 e 01 e 02 de março de 2022, voltando ao expediente 
normal no dia 03/03/2022 (quinta-feira).
Art. 2º - Em decorrência do que prevê o artigo anterior, não haverá expediente funcional, exceto os de caráter 
essencial, definidos e supervisionados pelo Secretário de cada pasta.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2022.
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura MuniciPal de cidade Gaúcha
Estado do Paraná
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cidade Gaúcha, através de sua Pregoeira, torna público que se acha aberta no setor de 
licitações, a licitação abaixo relacionada:
PROCESSO Nº 024/2022
PREGÃO PRESENCIAL: 09/2022
O Município de Cidade Gaúcha, através de sua Pregoeira, torna público que foi publicado o PROCESSO Nº. 024/2022 
– Pregão nº 09/2022 (PRESENCIAL). OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Uniformes 
Escolares, para distribuição aos alunos regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino de Cidade Gaúcha, 
para o ano letivo de 2022 ou durante a vigência do registro de preços, atendendo as necessidades da Secretaria de 
Educação, Cultura e Assuntos Universitários, conforme a necessidade, pelo período de 12 (doze) meses.
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até às 13h15min do dia 11/03/2022, no protocolo geral da Prefeitura do Município 
de Cidade Gaúcha – PR, com sede na Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, n.º 2394, centro.
ENTREGA DOS ENVELOPES E DO CREDENCIAMENTO COM INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 11/03/2022 às 13h30min na sala da Divisão de 
Licitações, no mesmo endereço citado acima.
O edital poderá ser adquirido, a partir do dia 24/02/2022, pessoalmente, por meio de Representante Legal, 
devidamente comprovado, junto à Divisão de Licitações, na Prefeitura do Município de Cidade Gaúcha, no endereço 
citado acima, ou no site do Município Portal Transparência: www.cidadegaucha.pr.gov.br
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à  Pregoeira, no Município de 
Cidade Gaúcha, Estado do Paraná.
DEMAIS INFORMAÇÕES: Poderão ser obtidas, na Divisão de Licitações ou pelo fone (44) 3675-4300 – RAMAL 4326
Cidade Gaúcha, 24/02/2022.
HENRIQUE DOMINGUES
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura MuniciPal de cidade Gaúcha
Estado do Paraná
DESPACHO
ACOLHO o Parecer da Comissão de Licitação e do Assessor Jurídico referente ao Processo de Licitação n.º 025/2022, 
Dispensa por Limite n.º 011/2022, cuja finalidade, consiste em contratar serviços de uma empresa responsável pelos 
cuidados em serviços de manutenção em telefonia fixa do Município de Cidade Gaúcha – PR.
HOMOLOGO a presente decisão de Dispensa por Limite para contratação dos serviços de manutenção em telefonia 
fixa, determinando sua publicação na Imprensa Oficial como forma de eficácia dos atos, em conformidade o inciso 
II, do artigo 24 da Lei n.º 8.666/93, bem como todas as providências necessárias ao bom e fiel cumprimento da Lei.
Cidade Gaúcha – PR;  23 de Fevereiro 2022.
HENRIQUE DOMINGUES
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de cidade Gaúcha
Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO  N.º 025/2022
DISPENSA POR LIMITE   N.º 011/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO  N.º 024/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA – PR.
CONTRATADO: WESLEY FERNANDO DE JESUS.
O presente contrato obedece aos termos do Processo de Licitação n.º 025/2022, realizado na modalidade Processo 
de Dispensa por Limite n.º 011/2022.
DO OBJETO:  Contratação de serviços de manutenção em telefonia fixa do Município de Cidade Gaúcha - PR, em 
conformidade com as especificações constantes na proposta do contratado.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência no inicio da assinatura deste instrumento estendendo-se até dia 
31 de Dezembro de 2022.
DO VALOR CONTRATUAL: O valor referente ao presente Contrato é de R$ 7.800,0 (sete mil e oitocentos reais) a 
serem pagos conforme o cumprimento dos requisitos.
As partes firmam o presente termo contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas, para 
todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas.
Cidade Gaúcha - PR, em 24 de fevereiro de 2022.
HENRIQUE DOMINGUES
Prefeito Municipal
Contratante
WESLEY FERNANDO DE JESUS
 Representante legal
Contratado
Testemunhas:

Prefeitura MuniciPal de cidade Gaúcha
Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO  N.º 026/2022
DISPENSA POR LIMITE   N.º 012/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO  N.º 023/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA – PR.
CONTRATADO: LEANDRO DALL` AGNOL DE SOUZA 07804332971.
O presente contrato obedece aos termos do Processo de Licitação n.º 026/2022, realizado na modalidade Processo 
de Dispensa por Limite n.º 012/2022.
DO OBJETO: Objeto deste procedimento licitatório tem por finalidade contratar um profissional para a prestação de 
serviços de atividade funcional, treinamento esportivo e ginástica laboral, para os funcionários do Município de Cidade 
Gaúcha - PR, em conformidade com as especificações constantes na proposta da contratada.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência no inicio da assinatura deste instrumento estendendo-se até dia 
31 de Dezembro de 2022.
DO VALOR CONTRATUAL: O valor referente ao presente Contrato é de R$ 17.000,00 (dezessete mil) a serem pagos 
conforme o cumprimento dos requisitos.
As partes firmam o presente termo contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas, para 
todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas.
Cidade Gaúcha - PR, em 24 de fevereiro de 2022.
HENRIQUE DOMINGUES
Prefeito Municipal
Contratante
LEANDRO DALL` AGNOL DE SOUZA
 Representante legal
Contratado
Testemunhas:

Prefeitura MuniciPal de cidade Gaúcha
Estado do Paraná
DESPACHO
ACOLHO o Parecer da Comissão de Licitação e do Assessor Jurídico referente ao Processo de Licitação 
n.º 026/2022, Dispensa por Limite n.º 012/2022, cuja finalidade, consiste em contratar um profissional de 
educação física para a realização de atividades funcionais para Cidade Gaúcha – PR.
HOMOLOGO a presente decisão de Dispensa por Limite para contratação dos serviços e realização de 
atividades, treinamentos esportivos, e ginástica laboral, com os funcionários do Município de Cidade 
Gaúcha- PR  
Cidade Gaúcha – PR;  23 de Fevereiro 2022.
HENRIQUE DOMINGUES
Prefeito Municipal 

Prefeitura MuniciPal de alto Paraíso
Estado do Paraná
DECRETO Nº 2671/2022
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando 
as disposições da Lei Municipal Nº. 552, de 26 (vinte e seis) de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do 
Município (Jornal Umuarama Ilustrado) em 27 (vinte e sete) de novembro de 2021.
DECRETA:
Art. 1º. Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro no corrente exercício financeiro no valor de 
R$-11.700,00 (onze mil e setecentos reais), referente ao saldo disponível em banco do exercício financeiro de 2021, 
sem comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica nº 038/2005 e suas atualizações, de acordo com 
a seguinte ordem classificatória:
14    SECRETARIA DE PROMOCAO SOCIAL
14.08 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
082410005.2.103000 Programa a Cargo do Fundo Municipal do Idoso
8409 3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI 11.700,00
0 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício
Art. 2º. Como recursos para coberturas do Crédito autorizado pelo Art. 1º, o Poder Executivo Municipal utilizar-se-á do 
superávit financeiro, referente o saldo disponível em bancos do exercício financeiro de 2021, sem comprometimento 
financeiro, nos termos da Instrução Técnica nº 038/2005 e suas atualizações, de acordo com a seguinte fonte de 
recurso:
Fonte de Recursos Descrição Valor
0 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício 11.700,00
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso - Pr., aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2022.
DÉRCIO JARDIM JÚNIOR
        Prefeito Municipal

Usuario
Retângulo




